Publicado em: 26/08/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 143/21 – CSC                                                   DATA: 26/08/2021
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
1.1) PE n° 1002/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo e
Permanente (Sabão em Pó, Esponja, Quadro Branco e Outros), para atender
as necessidades da Delegacia Geral de Polícia Civil do Estado do Amazonas
- PCAM.
1.2) PE n° 1003/2021–CSC: Aquisição de Projetores Multimídia,
Microcomputadores e Notebooks, com o Principal Objetivo Atender as
necessidades do IDAM, Central e Suas Unidades Locais no Interior do
Estado do Amazonas - Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e
Florestal Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM.
1.3) PE n° 1004/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviço de Preparo e Fornecimento de Soluções Nutricionais Parenterais
para atender as necessidades do Instituto da Mulher Dona Lindu - IMDL.
1.4) PE n° 1005/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços Continuados de Agentes de Portaria e Controle de
Acessos para Execução na Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor
Vieira Dourado - FMT-HVD.
1.5) PE n° 1006/2021–CSC: Aquisição de Montador Automático de Lâminas,
para atender as necessidades do Laboratório de Anatomia Patológica da
Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas -
FCECON.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 10 de setembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
2.1) PE n° 1007/2021–CSC: Aquisição de Motores de Popa de 15 HP e
Botes de Alumínio de 6m, afim de atender as necessidades dos Municípios
do Interior do Estado do Amazonas - Fundação de Vigilância em Saúde -
FVS
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 13 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 13 de setembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
3.1) PE n° 922/2021–CSC: Aquisição de Materiais Esportivos (Reglete de
Mesa, Corda para Pular, Tatame e Outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do
Governo do Estado do Amazonas.
3.2) PE n° 923/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Estetoscópio, Mocho, Mesa de Mayo e Outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, visando atender as necessidades da Fundação
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
3.3) PE n° 911/2021–CSC: Aquisição de Agulhas de Biópsia Hepática, para
atender as necessidades da Fundação Hospitalar Adriano Jorge - FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de setembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de setembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
4.1) PE n° 924/2021–CSC: Aquisição   de Medicamento (Vincristina), para
atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
4.2) PE n° 926/2021–CSC: Aquisição de Material Farmacológico - Heparina
Sódica - para atender as necessidades da Fundação Hospitalar Adriano
Jorge - FHAJ.
 4.3) PE n° 927/2021–CSC: Aquisição de Rouparia Hospitalar, para o
Restabelecimento do Almoxarifado da Fundação "Alfredo da Matta" - FUAM.

Publicado em: 26/08/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de setembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 08 de setembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
5.1) PE n° 857/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Jardinagem para atender as necessidades da
Unidade de Internação da Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor
Vieira Dourado - FMT/HVD.
5.2) PE n° 928/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada,
para Prestação de Serviços Continuado de Limpeza, Asseio e Conservação
Predial, com Fornecimento de Todos os Materiais e Equipamentos
necessários para execução deste Serviços, para atender as necessidades
do Departamento de Trânsito - DETRAN/AM na Capital e Interior do Estado
do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 10 de setembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 942/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC.
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços
CC nº 006/2021-CSC.
Empresa Desclassificada:
- COTRAP CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA PIONEIRO LTDA
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, em
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua
desclassificação, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços
propostos inicialmente, exceto quando decorrente das correções necessárias.
Será aceita a alteração no valor global da proposta quando a correção
implicar em redução dos valores unitários dos serviços descritos na Planilha
Orçamentária.
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua
Desclassificação.
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura
da nova sessão.
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia
14/09/2021 às 08:30 horas de Manaus / AM.
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM

Publicado em: 26/08/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/